
Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti
Direzione Programmazione e Attuazione dei Piani di Mobilità sostenibile
U.O. Innovazione e Sostenibilità
E.Q. SERVIZIO MOBILITA' SOSTENIBILE E INNOVAZIONE
UFFICIO MOBILITA' SHARING

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QG/1209/2023 del 12/10/2023

NUMERO PROTOCOLLO QG/41614/2023 del 12/10/2023

OGGETTO: Procedura 2370. Avviso pubblico per la selezione di 3 (tre) Operatori, interessati all'esercizio
dell’attività relativa ai servizi di bike sharing a pedalata assistita a flusso libero sul territorio di Roma Capitale, che
utilizzino sistemi GPS ai fini della geolocalizzazione (D.G.C. n. 103/2023 – D.D. n. QG585/2023). Presa d’atto della
chiusura lavori, approvazione della graduatoria finale delle Ditte partecipanti alla Manifestazione di interesse ed
autorizzazione degli Operatori, a seguito della valutazione della Commissione Giudicatrice, all'esercizio
dell’attività relativa ai servizi di bike sharing a pedalata assistita.

IL DIRETTORE

MONICA ZELINOTTI

Responsabile del procedimento: Arch. Monica Zelinotti

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MONICA ZELINOTTI

rif:202300075706 Repertorio: QG/1209/2023 del 12/10/2023 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

con la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 315/2022 del 31 agosto 2022 sono state approvate le “Linee Guida per
l'autorizzazione dei servizi di bike sharing a pedalata assistita a flusso libero sul territorio di Roma Capitale” in vigore dal
1 gennaio 2023;

detta Deliberazione ha dato mandato al Dipartimento Mobilità e Trasporti di: procedere alla pubblicazione dell’Avviso
pubblico per la procedura selettiva finalizzata ad individuare operatori per lo svolgimento del citato servizio; avviare, in
coordinamento con le strutture municipali, un'attività di ricognizione delle aree pubbliche da destinare alla sosta dei
velocipedi;

con Determinazione Dirigenziale n. QG/837/2022 del 14 settembre 2022 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la
selezione di 3 (tre) Operatori, interessati all'esercizio dell’attività relativa ai servizi di bike sharing a pedalata assistita a
flusso libero sul territorio di Roma Capitale, integrata con successiva Determinazione Dirigenziale n. QG1009/2022 del 18
ottobre 2022;

l’Avviso Pubblico ha disposto all’art. 10 la nomina di una apposita Commissione per la valutazione delle Manifestazioni di
interesse e delle Relazioni descrittive presentate, i cui componenti devono essere individuati mediante estrazione, in
coerenza con gli albi gestiti dal Dipartimento Centrale Appalti - Ufficio Albo Commissioni, secondo i criteri selettivi
individuati all’art. 4 dello stesso Avviso;

tale Commissione è stata istituita con Determinazione Dirigenziale n. QG1162 del 16 novembre 2022;

successivamente con Determinazione Dirigenziale n. QG1397 del 22.12.2022 si è proceduto a prorogare al 31 marzo 2023
la esecuzione dei lavori della stessa, in quanto si è resa indispensabile una verifica dell’art. 4 “requisiti dei veicoli” delle
Linee Guida approvate con la citata Deliberazione n. 315/2022;

conseguentemente con D.D. n. QG1403 del 23 dicembre 2022 sono state prorogate al 31 marzo 2023 anche tutte le
autorizzazioni concesse alle ditte per la sperimentazione del servizio di bike sharing a flusso libero sul territorio di Roma
Capitale;

a tale Avviso hanno risposto, nei termini stabiliti, i seguenti Operatori in ordine di acquisizione al protocollo
dipartimentale: Helbiz Italia, Lime Technology, Em Transit-Dott e Vento Mobility;

con Determinazione Dirigenziale n. QG95 del 27 gennaio 2023 si è preso atto della conclusione delle attività della
Commissione esaminatrice e la procedura di gara considerata andata deserta in quanto, dalla attività di istruttoria svolta
nelle sedute della stessa, è risultata la non conformità delle manifestazioni di interesse presentate per il mancato
rispetto del requisito imprescindibile “peso massimo del veicolo non superiore ai 30 kg” (disciplinare cap.4 lett. b),
pertanto risultate irregolari.

CONSIDERATO CHE

è interesse di Roma Capitale ampliare comunque il dialogo con gli operatori presenti sul mercato, con Deliberazione n.
103 del 30 marzo 2023 è stato modificato l’Allegato A contenente: Linee Guida per l'autorizzazione dei servizi di bike
sharing a pedalata assistita a flusso libero sul territorio di Roma Capitale”, che integra la Deliberazione G.C. n. 315/2022
aggiornando alcuni paragrafi di tale allegato e per l’effetto consente la pubblicazione di un nuovo Avviso Pubblico in cui
operare una richiesta maggiormente inclusiva rispetto alle potenzialità degli operatori;

pertanto, nelle more della redazione e pubblicazione di un nuovo avviso pubblico avente il medesimo fine del
precedente, secondo gli indirizzi dettati dalle nuove Linee Guida, con Determinazione Dirigenziale n. QG376 del 30 marzo
2023 si è proceduto a prorogare ulteriormente al 31 luglio 2023 la sperimentazione dei servizi di bike sharing e delle
autorizzazioni concesse alle Società per tale sperimentazione e dei permessi di accesso alle ZTL concessi per i veicoli
impiegati per la gestione e manutenzione delle e-bike;

con Determinazione Dirigenziale n. QG585 del 19 maggio 2023 è stato approvato il nuovo Avviso Pubblico per la selezione
di 3 (tre) Operatori, interessati all'esercizio dell’attività relativa ai servizi di bike sharing a pedalata assistita a flusso
libero sul territorio di Roma Capitale, ai sensi della citata Deliberazione n. 103/2023;

anche in tale Avviso è disposta, all’art. 10, la nomina di una apposita Commissione composta da n. 3 (tre) membri che
dovrà valutare le domande pervenute secondo i criteri selettivi individuati all’art. 4 dello stesso, istituita con
Determinazione Dirigenziale n. QG771 del 10 luglio 2023;

rif:202300075706 Repertorio: QG/1209/2023 del 12/10/2023 Pagina 2 di 6



nei termini stabiliti (21.06.2023 ore 23,59) hanno presentato manifestazione di interesse i seguenti Operatori in ordine di
acquisizione al protocollo dipartimentale: Lime Technology e Em Transit-Dott;

nelle more dello svolgimento dei lavori della Commissione sopra detta, con Determinazioni Dirigenziali n. QG859 del 26
luglio 2023 e n. QG1137 del 29 settembre 2023, si è reso necessario prorogare rispettivamente al 30 settembre 2023
prima e al 31 ottobre 2023 poi, tutte le autorizzazioni concesse alle Società sopra elencate e contestualmente tutti i
permessi di accesso alle ZTL per i veicoli impiegati per la gestione e manutenzione delle e-bike, per la sperimentazione
dei servizi di bike sharing;

la Commissione ha svolto i lavori riunendosi nelle date: 31 agosto 2023, 20 e 28 settembre 2023 e 5 ottobre 2023, come
da verbali in atti;

con nota prot. n. CO2023/139127 del 9 ottobre 2023 (QG40963/2023) la Commissione ha comunicato la conclusione dei
lavori trasmettendo il verbale dell’ultima seduta con la valutazione definitiva delle manifestazioni di interesse di cui
trattasi unitamente ai punteggi assegnati, che sono i seguenti:

SOCIETA' VALUTATA PUNTEGGIO

LIME TECHNOLOGY 96,300

EM TRANSIT-DOTT 82,143

Si può pertanto procedere con la approvazione della graduatoria sopra esposta e alla autorizzazione degli Operatori che
hanno ottenuto valutazione positiva della Commissione Giudicatrice.

Visti:

l’art. 107 secondo e terzo comma del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
l'art. 4 secondo comma del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
l’art. 34 comma terzo dello Statuto, approvato dal C.C.con Deliberazione n. 8/2013.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,

di prendere atto della chiusura dei lavori della Commissione Giudicatrice, di cui al verbale del 5 ottobre 2023 (prot.
QG40963/2023), per la selezione di 3 Operatori interessati all'esercizio dell’attività relativa ai servizi di bike sharing a
pedalata assistita a flusso libero sul territorio di Roma Capitale, con utilizzo di sistemi GPS ai fini della geolocalizzazione;

di approvare la graduatoria delle Ditte partecipanti alla Manifestazione di interesse per l'esercizio delle attività relative
ai servizi di bike sharing nella città di Roma, unitamente ai punteggi assegnati:

SOCIETA' VALUTATA PUNTEGGIO

LIME TECHNOLOGY 96,300

rif:202300075706 Repertorio: QG/1209/2023 del 12/10/2023 Pagina 3 di 6



EM TRANSIT-DOTT 82,143

di autorizzare gli Operatori:

EM TRANSIT-DOTT srl
LIME TECHNOLOGY srl

per la durata massima di 3 anni, decorrenti dalla data del 1 novembre 2023, all’esercizio dell’attività di bike sharing
a pedalata assistita a flusso libero sul territorio di Roma Capitale, che utilizzino sistemi GPS ai fini della
geolocalizzazione, condizionata dal rispetto degli obblighi previsti dalle Linee Guida nonché delle condizioni indicate
nell’Avviso Pubblico, approvati rispettivamente con la Deliberazione G.C. n. 103 del 30 marzo 2023 e la
Determinazione Dirigenziale n. QG585 del 19 maggio 2023;

di autorizzare contestualmente i permessi di accesso alle ZTL dei veicoli impiegati dalle sopra citate Società per la
gestione e manutenzione delle e-bike.

Si attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6
comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, nonché la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.m.i..

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013 quale condizione di efficacia del provvedimento
ed è pubblicato sul portale istituzionale dell’Amministrazione Capitolina e sull’Albo Pretorio di Roma Capitale.

Il Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti provvederà a trasmettere il presente atto alle Società autorizzate ai
servizi di sharing micromobilità, elencate in premessa, comunicando la disposizione assunta.

La presente Determinazione Dirigenziale è priva di rilevanza contabile.

IL DIRETTORE

MONICA ZELINOTTI

rif:202300075706 Repertorio: QG/1209/2023 del 12/10/2023 Pagina 4 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Deliberazione G. C. n. 315 del 31 agosto 2022.pdf

D.D. n. QG376 del 30.03.2023 Proroga al 31.07.2023 bike sharing_firm.pdf

D.D. n. QG1162 del 16.11.2022 Nomina Commissione bike sharing prop. _254261.pdf

D.D. QG837_2022 del 14.10.2022 Approv Avviso bike sharing.pdf

D.D. n. QG771 dl 10.07.2023 Istituz. Commissione bike 2023 prop. 352636_firm.pdf

D.D. QG1009_2022 del 18_10_2022 Integrazione DD QG837_2022_245812__LH04.pdf

D.D. n. QG95 DEL 27.01.2023 Esito gara deserta bike sharing Prop. 7686.df.pdf

Deliberazione G. C. n. 103 del 30 marzo 2023.pdf

QG2023035499-Verbale seduta del 31.08.2023.PDF

D.D. n. QG1397 del 22.12.2022 proroga al 31.03.2023 lavori Comm bike sharing.pdf

D.D. QG859 del 26.07.2023 Proroga al 30.09.2023 autorizzazioni Ditte bike in sharing Prop. 57198.pdf

D.D. QG585 de 19.05.2023 Approvazione Avviso bike sharing_firm.pdf

D.D. n. QG1403 del 23.12.2022 proroga al 31.03.2023 autorizz. sharing bike e monop. prop. 266773.pdf

D.D. n. QG1137 del 29.09.2023 proroga al 31.10.2023 utorizazione servizio bike _71467_firm.pdf

QG20230039323-Verbale con firma del 20.09.2023 CO20230133811.PDF

QG20230040963 -Verbale e chiusura del 5.10.2023 Tecnica_CO20230139127.PDF

2023.05.18 Avviso Bike Sharing.pdf

rif:202300075706 Repertorio: QG/1209/2023 del 12/10/2023 Pagina 5 di 6



QG2023040314-Verbale seduta del 28.09.2023 CO20230137015.PDF

DESCRIZIONE

rif:202300075706 Repertorio: QG/1209/2023 del 12/10/2023 Pagina 6 di 6


		2023-10-12T17:00:30+0200
	Monica ZELINOTTI




